V. 29. „*Et sicut praedixit Jesaias: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et Gomorrah similes redditi essemus.*“ Alterum hoc Jesaiae vaticinium (1, 9.) juxta versionem Septuaginta, quae hoc loco cum textu hebraeo fere verbotenus congruit, affert iterum apostolus ad probandam Judaeorum plerorumque a populo Dei N. T. et a bonis ei promissis, exclusionem. Propheta proprie loquitur ibi de ingenti clade Judaeorum terrae per unitos reges Syriae et Israëlitarum jam illata, a qua nonnisi paucissimi erant superstites; hi vero s. Paulo sunt typus paucorum illorum Judaeorum, qui, reliquis ob incredulitatem exclusis, ob suam fidem participatui essent bona populo Dei N. T. promissa. Illa terrae Judaeorum devastatio (externa) erat solummodo typus spiritualis devastationis populi Iudaici. — *σπέμα*, semen, scil. veri Israëlis ad ulteriorem propagationem; semen hoc servatum erat in apostolis et primis Christi discipulis, qui ut Judaei fidem Christi suscepérunt. Si nemo Judaeorum per fidem Christo se adjunxisset, utique omnis Israël penitus periisset, et promissio Dei irrita facta fuisset. Ast in apostolis et primis Judaeo-christianis semen servatum est, ex quo in fine mundi verus Israël, Israël κατὰ πνεῦμα enascetur (Cf. 11, 16. seq.). — *κύριος σαβαὼθ*, i. e. Dominus exercituum; nam *σαβαὼθ* est vox hebraica et denotat exercitus. Nomine exercituum autem praeter astra intelligi debent copiae angelorum, qui tanquam exercitus Dei regis, thronum ejus circumdant et potentissime pro Deo contra daemones et impios pugnant. Formula haec inservit significationi potentiae Dei (Cf. ps. 24, 10. Jes. 1, 24; 2, 12.).

Nunc a versu 30. incipit s. apostolus exponere causam, cur plerique Judaeorum ab adoptione in populum Dei et a bonis ei promissis, exclusi fuerint, gentiles vero illius beneficii gratuiti participes facti; dum docet, Judaeos ideo fuisse exclusos, quia in Christum credere noluerint, atque idem hoc thema toto capite sequenti uberioris pertractat.

V. 30. „*Quid ergo dicemus? Gentes justitiae non studentes, assecutae sunt justitiam, justitiam autem ex fide?*“ — Post ὅρον μετ' est signum interrogationis ponendum, et sententia: ὡρί εθνη... est responsum ad priorem interrogationem. Ad ὡρί simul ex priori interrogatione supplendum est: *hoc est dicendum: (gentes etc.)*. — Particula ὡρί respicit ad antegressa de Judaeis et gentilibus vaticinia (v. 25—29.) et ad versum 16. — Integrae orationi huic subest imago desumpta a cursu publico in

stadio; justitia (*δικαιοσύνη*) est meta, ad quam omnes currunt, sed simul est etiam praemium certaminis. — Ut s. apostolus discrimen inter christianam justitiam et Judaicam prae-primis accurate designaret, sententiam modo prorsus singulari exprimit, dum dicit: Gentiles, qui incuriosi erant certaminis et cursus, assecuti sunt praemium certaminis; Judaei vero, qui in illo certamine et cursu laborabant, praemio exciderunt. — *διάκονος*, persequor; tropice: magno studio sequor, studeo, studiosus sum. — *εθνη* absque articulo h. l. est generice positum: gentiles universe, uti oppositum *'Ισραὴλ*. — τὰ μὴ διάκοντα *δικαιοσύνην*, i. e. gentiles, qui justitiae assequendae non studebant, scil. implenda lege externa, quum talem non haberent. — *δικαιοσύνη ἐκ πίστεως*, justitia, quae percipitur per fidem in Christum, seu justitia, quam Deus cuique credenti tribuit gratis (coll. 3, 22.). In Christo nimirum aperta est alia via ad justitiam assequendam hominibus, via fidei; fides in Christum ejusque opus redemptionis est fundamentum et radix totius salutis.

V. 31. „*Israël vero, studens legi justitiae, ad legem justitiae non pervenit.*“ — Verba *ρόμου* *δικαιοσύνης* prima vice posita pro *δικαιοσύνην* *ρόμου*, intelligenda sunt de justitia, quam lex Mosaica docet et postulat; altera autem vice verba illa denotant justitiam evangelicam, quae a Deo cuique credenti in Christum tribuitur gratis; ergo illam, quae ab apostolo (3, 22.) vocatur justitia Dei per fidem Jesu Christi. Alii (cum Estio) utraque vice legem justitiae simpliciter sumunt pro justitia; quae explicatio ob suam simplicitatem praeferri videtur.

V. 32. „*Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis;*“ i. e. quare Israëlitae illam veram justitiam non sunt adepti? Quia studuerunt eam sibi comparare non ex fide, sed quasi ex praestitis legis (Mosaicae) operibus illa haberi potuisset. — Particula οὐ (quasi) inservit designandae opinioni subjectivae; Judaei putabant solis externis legis operibus veram justitiam comparari posse, sed per haec opera finem (justitiam) non sunt assecuti; si ex fide illam adipisci studuisserint, haec (fides) eos ad Christum duxisset, atque in eo veram justitiam assecuti fuissent. Atqui in superbia sua offenderunt in Christum, uti ait: „*Offenderunt enim in lapidem offensionis.*“ Verbis his causam subjicit ejus, quod dixit: Israëlitas non ex fide quaevisisse justitiam; nam (*γέροντες*) offenderunt . . . — *λίθος προσκόμματος*, lapis offensionis est Christus ab effectu seu eventu (non a fine), quatenus ob ejus humilem conditionem externam Judaei eum ut Messiam agnoscere

noluerunt, sed repulerunt. Metaphora desumpta est ab iis, qui per viam incidentes, in lapides, quos non vident, pedibus impingunt. Lapis offensionis est hebraismus pro lapide, in quem offenditur.

V. 33. „Sicut scriptum est: Ecce pono Sione lapidem offensionis, et petram scandali, et omnis, qui credit in eum, non pudebit.“ — Sicut scriptum est, scil. in Iessaia (8, 14. et 28, 16.). — In posteriori loco (28, 16.) sub imagine electi lapidis angularis sermo est de extraordinario instituto, de nova theocratia, quam Deus Sione (Hierosolymae), in centro theocratiae veteris Testamenti fundaturus est, et quae multis in salutem, multis vero in perniciem erit. Propheta ergo loquitur hic de futuro regno Messiano (seu ecclesia Christi). — In priori loco (8, 14.) dicitur Jehova ipse lapis offensionis; Christus autem est Jehova V. T. Christus, cuius vitae terrenae initium humilitatem ostendebat, qui ab asseclis suis ante omnia humilitatem postulabat (beati pauperes spiritu), et qui fidem in suam doctrinam exigebat, Iudaeis superbis, sua origini carnali et sua justitiae confidentibus, offensioni erat; quia omnis eorum sentiendi et agendi ratio erat contraria Christi doctrinae et vitae, repudiabant eum. Quod jam senex Simeon, Christum in ulnis tenens, praedixit: Positus est hic in ruinam multorum in Israël, et in signum, cui contradicetur“ (Cf. Luc. 2, 34.). — πέτρα σκανδάλον est idem ac λίθος προσκόμιατος. σκάνδαλον apud scriptores classicos seriores est idem, quod σκανδάληθρον, bacillum (das Stäbchen) in muscipula (Mausfalle), cui esca infixa est, et quod a mure tactum, in sublime fertur, muscipulam claudit, muremque inclusum capit; metaphorice est: laqueus alicui positus, insidiae alicui structae, quae autem esse possunt vel res (factum, verbum), vel personae, quae occasionem praebent alicui, aut in citamento sunt ad lapsum moralem, aut moralem interitum. Ita h. l. Christus. — καὶ πᾶς . . . κατασχεθήσεται, i. e. et omnis, qui crediderit in Christum, spe sua non frustrabitur, sed sicut credidit, consequetur salutem, hic inchoatam per gratiam justificationis, aliquando vero per gloriam aeternam in coelo.

## Caput X.

Argumentum. Quod apostolus jam prius (9, 32. et 33.) innuerat, quod scil. Iudaei ipsi ob suam incredulitatem sint causa suae exclusionis ab adoptione in populum Dei N. T. et a bonis ei promissis, id toto hoc capite explicatius docet atque

probat. Ne autem eos vel ob modo dicta, vel ob dicenda offendat, statim initio hujus capitinis rursus suum in eos affectum et benevolentiam suumque in eorum salutem ardens desiderium patefacit; laudat eos ob studium ipsorum, quod tamen vitiosum, scientia necessaria non est directum, quippe quum justi esse coram Deo quaererent per legis observantiam, ignorantes justitiae verae acquirendae rationem, quam Deus instituit, nimirum per fidem, quum finis legis et fons justitiae sit Christus (v. 1—4). Probat dein variis scripturae s. locis, per fidem Christi obtineri veram justitiam (v. 5—10.), et unicuique credenti, nullo gentis disserimine, illam offerri obtainendam, quum scil. per legatos divinitus missos, fides in Christum omnibus annuncietur (v. 11—16.); quapropter Judaei increduli non possunt se excusare, ad se non pervenisse evangelii praedicationem, aut ipsos non intellexisse praedicationem evangelicam, ostendendo ex Moyse et Jesaia, Judaeos, si gentiles praedicationem evangelicam intelligunt, etiam illam intelligere posse (v. 17—21.).

V. 1. „*Fratres! desiderium quidem cordis mei, et deprecationis ad Deum pro illis ad salutem*“ (scil. est). — Ob particulam μέρη (in η̄ μέρη εὐδοκία) exspectatur in sequentibus διάλογοι, quae particula autem non sequitur; sententia illi (μέρη) opposita in sequenti reprehensione (v. 3.) sita est. — Per vocem ἀδελφοῖς alloquitur non solum Judaeo-christianos, sed totum coetum christianum, ex Judaeis et gentilibus collectum. — Pro ὑπὲρ τοῦ Ἰσραὴλ, quod habet textus receptus, Lachmann et Tischendorf cum Vulgata legunt ὑπὲρ αἰτῶν, pro eis, i. e. Judaeis. Verbis igitur hujus versus exprimit apostolus suum intimum desiderium in salutem Judaeorum, quod desiderium eum urget, ut preces faciat ad Deum pro eorum salute. — Quum apostolus pro Judaeorum salute oret, ergo eos non putabat ab aeterna salute reprobatos; frustra enim orasset; hinc in capite praecedenti non agebat de praedestinatione ad gloriam aut de reprobatione ab illa, sed de eorum casu a justitia (seu justificatione). — εὐδοκία h. l. est desiderium. — σις σωτηρίας, ad salutem (scil. est), valet idem αἱρετική σωθῶσι, ut salutem participant, tum inchoatam per justificationem, tum consummatam in aeterna beatitudine. — Rationem hujus desiderii et deprecationis pro Judaeis affert v. 2., dum dicit:

V. 2. „*Testimonium enim perhibeo illis, studium Dei eos habere*“. — Ratio erat, quia divinae legis essent studiosi. — ζῆλος Θεοῦ est studium, zelus Dei; qui intelligendus est de illorum studio in observanda lege Mosaica. — Judaeos, praeprimis illos, qui ex

secta phariseorum erant, divinae legis fuisse studiosos, s. literae testantur (Act. 21, 20. Gal. 1, 14.). — Sed studium hoc eorum erat vitiosum; nam dicit: „*Sed non secundum cognitionem*“, i. e. sed studium hoc eorum non erat directum cognitione necessaria; nesciebant enim (uti v. 3. dicit), qua via et ratione querenda sit justitia, qua Deo placetur.

V. 3. „*Ignorantes enim Dei justitiam, et propriam justitiam quaerentes constituere, justitiae Dei non se subjecerunt.*“ — Verbis his probat, cur illorum studium non sit secundum cognitionem. —  $\delta\mu\alpha\iota\sigma\nu\eta\tau\omega\theta\sigma\omega\theta$  est justitia, quae homini per Christum a Deo contingit, et quidem per fidem (cf. 1, 17.); —  $\delta\mu\alpha\iota\sigma\nu\eta\iota\delta\iota\alpha$  est illa justitia, quam homo ex suorum operum merito (per legis observantiam) sibi comparare, seu Deo gratus acceptusque esse vult. Haec  $\delta\mu\alpha\iota\sigma\nu\eta\iota\delta\iota\alpha$  est eadem, quam apostolus alias  $\delta\mu\alpha\iota\sigma\nu\eta\rho\mu\mu\omega\eta$ , vel  $\varepsilon\xi\varphi\gamma\omega\eta$  nominat. — In verbo  $\zeta\eta\tau\omega\eta\tau\omega\zeta$  latet cogitatio, studium eorum propriis viribus justitiam consequendi, frustraneum esse. — Apostolus h. l. justitiam Dei exhibit tanquam legem (aliquam), cui obtemperare debeat, quicunque voluerit justificari; dicit enim: justitiae Dei non se subjecerunt. Qui nimur vult justificari, debet Deo revelanti se submittere; submittit autem se Deo is, qui justitiam eo modo quaerit, quo Deus eandem acquirendam praecepit, scilicet per fidem. Jam huic justitiae Dei tanquam legi, Judaei se non submiserunt, quum sibi, a b s q u e fide in Jesum Christum, ex suorum operum meritis parare vellent justitiam. —  $\iota\pi\pi\tau\alpha\gamma\eta\sigma\omega\eta$  est aoristus 2. pass., sed h. l. significatione medi: se non subjecerunt.

V. 4. „*Finis enim legis (est) Christus.*“  $\tau\epsilon\lambda\omega\sigma$  denotat finem (Ende) et scopum (Ziel). Si vox sumitur ultimo significatu: *scopus*, sensus verborum s. apostoli est: Tota veteris Testamenti lex, tam moralis, quam ceremonialis, tendebat ad futurum Salvatorem, eum tanquam ultimum suum scopum habebat. Lex moralis scopum habebat, externa severitate populum Israël ad venturum Messiam educandi, praeparandi et ducendi; erat igitur cum suis mandatis absolutis paedagogus ad Christum, uti eam s. apostolus in epistola ad Galatas (3, 24.) vocat. Quum igitur Christus ipse apparisset, officia et servitia paedagogi sponte cessabant; lex qua talis scopum suum et sic etiam finem suum assecuta est. — Legis autem ceremonialis erat, typice Christum ejusque regnum significare; habebat, uti in epistola ad Hebreos (10, 1.) legitur, umbram futurorum bonorum, non ipsam bonorum substantiam. Quum ergo haec bonorum essentia,

Christus ipse, in mundum venisset, *umbra*, *typus*, sponte cessavit. — Si sensus ita statuitur, utraque vocis *τέλος* significatio h. l. servatur. Si autem apostolus dicit, legem in Christo *scopum finemque suum esse assecutam*, id non ita intelligendum est, ac si lex Mosaica moralis posthac nullam vim obligantem relate ad nos christianos haberet; potius etiam lex Mosaica moralis ceu manifestatio voluntatis divinae *perpetuum* habet valorem (cf. Matth. 5, 17.); sed s. apostolus vult tantum dicere, illam legem moralem ut *externam et cogentem* cessasse. Nam, postquam Christus per Spiritum sanctum charitatem, quae est plenitudo legis, in cordibus nostris effudit (5, 8.), lex illa, antea mere *externa*, facta est *interna*, quae in charitate voluntatem inclinat, ut christiani justificati et sanctificati per Christum, *spon te sua*, non autem legis terroribus admoniti, faciant, quod lex *praecipit* (cf. 2. Cor. 3, 3. 1. Tim. 1, 9.). — Esti us, nonnullos interpretes graecos sequutus, vocem *τέλος* sumit significatu: *impletio*, *perfectio*, atque hunc statuit sensum: Christus est, per quem lex pro nobis perfecte impleta est. — Ast, si apostolus id dicere voluisse, non scripisset *τέλος*, sed *πλήρωμα*, uti infra (13, 10): *πλήρωμα νόμου ἡ ὀγάπη*. — „*Ad justitiam omni credenti*,“ i. e. ut omnes, qui in eum credunt, justitiam, veram et internam, consequantur, i. e. gratiam justificationis. — Quod ergo lex Mos. praestare non poterat, scil. veram justitiam, justificationem et sanctificationem, conferre, hoc praestitit Christus; conditio ad illam obtinendam ex parte hominis est *fides*; et haec justitia destinata est *omnibus*; nam dicit: *omni credenti*. — Veram justitiam et salutem hominem solummodo consequi posse per fidem, probat apostolus ex s. scriptura (v. 5—10.), et quidem ita, ut ex ipsa lege Mosaica demonstret, Mosen praeter justitiam ex lege consequendam, simul etiam significasse justitiam ex fide. Pro justitia *ex lege* adducit v. 5. locum ex libro Levitici (18, 5.), dum dicit:

V. 5. „*Moses enim describit justitiam ex lege: Quicunque homo ea fecerit, vivet per ea.*“ Ita legit textus receptus, Lachmann, Tischendorf. Alii vero cum Vulgata loco *ἐν αὐτοῖς* legunt: *ἐν αὐτῇ*, scil. *δικαιοσύνῃ*. Sensus in essentia idem manet. — *γράφειν* notat: aliquid describere, aut scribere de aliquo, ita ut idem sit ac: *γράψειν περὶ τινος*. Si legitur: *ἐν αὐτοῖς*, per *αὐτὰ*, scil. *προστάγματα*, sunt singula praecepta intelligenda, atque apostolus vult dicere: Moses ipse distinguit justitiam ex lege consequendam a justitia ex fide, quum dicit: illum, qui *omnia praecepta legis observat*, *victurum esse vita longa et prospera*,

atque vera et aeterna apud Deum (Matth. 19, 17. Lue. 10, 28.). Quum autem ex lege, quae nullam dabat gratiam, omnia praecepta legis nemo implere et per ea vitam (veram) habere possit (id fit tantum per fidem coll. 1, 17.), utique tali modo lex homini monstrabat viam ad fidem in Christum; unde sequitur, justitiam veram neminem per legem consequi posse.

V. 6. „*Justitia vero ex fide ita dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in coelum? id est Christum deducere.*“

V. 7. „*Aut quis descendet in tartarum? id est Christum e mortuis reducere.*“

V. 8. „*Sed quid dicit: Prope te verbum est, in ore tuo et in corde tuo, hoc est verbum fidei, quod praedicamus.*“ — Apostolus v. 6. et 7. justitiam fidei negative exprimit, versu 8. autem id facit positive. Locus, quem h. l. s. Paulus adducit atque exponit, depromptus est ex libro Deuteronomii (30, 11—13); sed locum hunc non adducit consueta formula: *οὐς γέργανται*, aut *Μωνσῆς γράφει*, sed per prosopopoeiam ipsam justitiam fidei loquentem inducit, quia locus absque immutatione non quadrabat, sed applicationem postulabat. In illo loco Deuteronomii Moses Israëlitas exhortatur ad fidelem legis observationem, atque omni occurrit excusationi, qua fors dicent, se illam (legem) ignorasse, aut non potuisse servare, dum dicit, legem (mandatum) non de coelo aut ultra mare, i. e. longe, ex remotis et inaccessis locis esse deferendam, sed in promptu positam esse, quia prope est atque ideo facilis observatu. Quia Moses dicit, satis esse nosse legem, supponit, non deesse vim sequendi cognitionem, seu agendi secundum cognitionem. Sed illam vim (virtutem) positam sibi Moses cogitabat solummodo in Christo, qui omnibus, qui ante et post eum vixerunt et vivunt, propter fidem dat gratiam, legem ferendi ut onus suave et leve, illam lubenter implendi, atque ita sibi vitam comparandi. — Quum Christus sit finis et scopus legis, Verbum essentiale, in quo sunt omnia Dei mandata seu verba, uti dicit s. Thomas, ideo omnia illa, quae olim Moses de verbo V. T. dixit, plenissima veritate valent de Christo ejusque opere redemptionis. Quapropter s. Paulus in applicatione hujus loci Deuteronomii loco: legis (mandati) ponit Christum, et illud: de coelo et trans mare deferre (deducere), exponit de incarnatione et resurrectione Christi, tanquam de duobus momentis principaliibus, quae totum redempcionis opus complectuntur. Vult itaque s. apostolus verbis his dicere: Quod Moses olim de lege dixit,

illam non esse impossibilem observatu, et longe petendam habendam, ita ut ista de coelo vel ultra mare esset deferenda, sed cuique vicinam et ad manum, atque solummodo requiri, ut homo istam suscipiat, corde et ore profiteatur — id sensu eminentiori valet de Christo ejusque opere redemptionis. Non est opus, ut solliciti simus de redemtione, cujus principalia momenta sunt incarnatio et resurrectio Christi, propriis viribus perficienda; non est opus, ut Christum e coelo deducamus, aut eum a mortuis et ab inferis ad vitam reducamus, sed redemptio (objective) jam perfecta est; sufficit, ut credamus, eam esse perfectam, et ut eam fide suscipiamus. — *μη εἰπῆς ἐν τῇ καρδίᾳ σου*, ne dixeris. S. Paulus hac particula negativa (*μη*) studet prohibere, quominus quis hoc dicat. Verba: in corde tuo in textu hebraeo (et Septuaginta) non leguntur; s. apostolus ea addit, quia incredulitas postremo sedem suam habet in corde. — Interrogationes sequentes: quis ascendet in coelum? et: quis descendet in abyssum, sunt juxta sensum apostoli quaestiones incredulitatis, quae incarnationem et resurrectionem Christi impossibilem putat ideoque negat. — Verba: *τοντ' ἔστι* sunt formula aliquid interpretantis. — Sensus est: Ne dicas: Quis valet in coelum ascendere? scil. ad Christum inde in terram ducendum? — aut quis valet ad inferos descendere? scil. ad Christum inde a mortuis revocandum? Id enim interrogare idem est, ac impossibile reputare, quod Christus descenderit de coelo, aut quod a mortuis resurrexit. Igitur in his duabus quaestionibus sita est dubitatio de incarnatione et resurrectione Christi, quae sunt principalia facta redemptionis. — Pro: *τίς καταβήσεται εἰς τὴν ἀβύσσον*, in textu hebraeo juxta Septuaginta legitur: *τίς διαπεράσει ἡμῖν εἰς τὸ πέραν τῆς θαλάσσης* (quis ex nobis poterit transfretare mare?). Ast s. apostolus verba haec in applicatione hujus loci ad Christum non poterat adhibere; hinc illa immutabat, ita ut loco *θάλασσα* poneret *ἀβύσσος*; partim quia jam alias coelum et orcus, (infernum, Scheol, αἰδής) sibi opponi solent; partim, quia etiam in s. scriptura mare saepe abyssus vocatur (Exod. 15, 5. coll. v. 10.). — In versu 8. ad *λέγει* debet suppleri tanquam subjectum: *ἡ ἐκ πίστεως δικαιοσύνη* (justitia fidei); Vulgata supplet: scriptura (*ἡ γραφὴ*). — *ἴργυρός σου τὸ ϕῆμα . . . καρδίᾳ σου*. S. apostolus verba haec applicando vult dicere: Sicut in veteri Testamento verbum divinum legis vicinum erat et ad manum, atque solummodo necesse erat, ut opere perficiatur, — ita in N. T. verbum

fidei cuique vicinum est et ad manum, solummodo opus est, ut illud fide suscipiat, credat. — Verbis: *τοντ' ἐστι . . . κηρύσσομεν* illud verbum (*ἔγμα*) proprius designat ut verbum fidei, seu religionis christiana, praedicatae ab apostolis. — *κηρύσσομεν*, praedicamus, scil. nos apostoli et Judaeis et gentilibus.

V. 9. „*Quia, si professus fueris ore tuo Dominum Jesum, et credideris corde tuo, Deum e mortuis eum suscitasse, salvus eris.*“ — Exponit hic, cur dicatur (v. 8.) in ore tuo et: in corde tuo. Ratio est, quia ad salutem requiritur, ut homo et corde credat, et quae crediderit, ore, ubi res poposcerit, profiteatur. — *κέρπον* est praedicatum (ut Phil. 2, 11.). — Posuit h. l. apostolus externam fidei professionem ante actum fidei internum, quia in verbis Mosis (v. 8.) primo loco dictum est: in ore tuo, deinde autem: in corde tuo; et quia os ibi distinguitur a corde, etiam Paulus externam fidei professionem ab interno fidei actu distinguere voluit; alibi enim (1, 16; 3, 28. 30.) salutem simpliciter fidei tribuere solet; non quod sentiat, necessaria non esse externam fidei professionem, sed ideo, quod duo haec (externa fidei professio et internus fidei actus) ex natura rei intime sint conjuncta. — Per professionem h. l. et in sequentibus intelligenda est animosa professio Christi inter calamitates et persecutions, quae illam primis ecclesiae temporibus excipiebant, ita ut haec professio idem sit ac perpessio calamitatum propter Christum. — Apostolus h. l. solius resurrectionis Christi facit mentionem, quia ille articulus alios fidei articulos fere omnes supponit et complectitur, uti incarnationem, mortem ejus, quod sit Filius Dei, Redemptor, verbo: totum religionis christiana aedificium fundatur in resurrectione Christi, uti id s. apostolus in prima ad Corinthios epistola (15, 17. seq.) ostendit. (Cf. dicta ad finem 1, 4.) — *σωθῆσῃ*, salvus eris, hic salute inchoata, scil. per gratiam justificationis, aliquando vero per gloriam aeternam in coelo.

V. 10. „*Corde enim creditur ad justitiam, ore autem professio fit ad salutem.*“ — Verbis his probat (*γὰρ*) necessitatem fidei et professionis fidei, atque ostendit utriusque effectum. Fides cordis, i. e. actus fidei internus, seu firma redemptionis a Deo in Christo nobis oblatae susceptio, necessaria est ad consequendam justitiam, seu justificationem, i. e. remissionem peccatorum et sanctificationem. Haec autem fides se in spe et charitate manifestat efficacem per constantem professionem inter persecutions

propter Christum toleratas, atque ita operatur salutem aeternam (coll. Matth. 10, 32.), uti patet in martyribus.

V. 11. „*Dicit enim scriptura: Omnis, qui credit in eum, non pudebit.*“ — Versu hoc probat ex Jesaia (28, 16.), per fidem omnes consequi justitiam, i. e. gratiam justificationis. — Vox πᾶς non legitur in textu hebraeo, nec in Septuaginta, sed implicite inest participio πιστεύων. Apostolus hanc vocem expresse posuit, quia demonstrare volebat, Christum justitiam tribuere omni credenti (cf. v. 4.). — Non pudebit (conf. 9, 33.).

V. 12. „*Non enim est distinctio inter Iudaicum et Graecum;* Apostolus nunc dat rationem, cur prius dicatur: omnis (πᾶς); et haec est, quia gratia justificationis a Deo offertur omni credenti, nullo gentis discrimine. — Universum scilicet genus humanum apostolo in duas divisum est partes: in Iudeos et ethnicos, qui ante Christum sibi oppositi, in Christo unum totum, unus populus Dei, una familia, unum corpus facti sunt. De voce ἡλληνες cf. 1, 16. „*Nam idem Dominus omnium, dives omnibus, ipsum invocantibus.*“ — Verbis his dat rationem, cur ad gratiam justificationis admittantur omnes, qui crediderint, nullo gentis discrimine; quia Christus unus idemque est omnium hominum, Iudeorum aequae ac gentilium Dominus et caput, qui gratiae suae divitias effundit non in Iudeos solum, sed in omnes, qui illum invocant, i. e. in eum ut Dominum et Salvatorem (v. 5. et Act. 2, 36. Phil. 2, 11.) credunt, sperant eumque diligunt. Cf. 1. Cor. 1, 2. — Dicitur dives omnibus (πλοντοῦ, scil. χάριτι), quia abundantiter effundit gratiae suae divitias in omnes homines, qui in eum credunt. (Cf. 5, 15.)

V. 13. „*Omnis enim, quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit.*“ Cf. dicta v. 10. Verbis his, quae desumpta sunt ex propheta Joële (3, 5. juxta Vulg. 2, 32.), probat apostolus, quod modo dixerat, scil. Christum esse divitem omnibus, qui eum invocant; sed verba prophetae absque ulla citandi formula adducit, quia scripturæ verba facit sua. — Locum hunc Joëlis esse Messianum, praeter contextum etiam interpretatio authentica s. Petri (Act. 2, 21.) docet. Quum s. Paulus h. l. salutem tribuat invocationi, quam supra fidei tribuebat, patet, apostolum sub invocatione intelligere invocationem, quae conjuncta est cum fide in Christum, cum professione, Christum esse Filium Dei, Dominum et Salvatorem.

V. 14. „*Quomodo igitur invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo vero credent, quem non audierunt? quomodo vero audient sine praedicante?*“

V. 15. „Quomodo vero praedicabunt, nisi missi fuerint? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes, qui annunciant pacem, annunciant bona.“ — Ex invocatione infert s. apostolus necessitatem credendi, hoc modo: Quomodo ergo, quum scil. salus promissa pendeat (uti dictum est) ab invocando Jesu Christo tanquam Domino et Salvatore, homines ex animo invocare poterunt, in quem non crediderunt? Dein ex necessitate credendi infert necessitatem audiendi de illo, in quem credendum sit; redemptio enim in Christo est factum objective historicum, quod nemo ex se per reflexionem potest producere, sed de illo auditum esse necesse est. Porro ex necessitate audiendi de Christo infert necessitatem praedicationis, et tandem ex necessitate praedicationis infert necessitatem legitimae missionis ad praedicandum seu apostolatus. Itaque invocatio innititur fidei, fides vero auditui, auditus praedicationi et praedicationi missioni legitimae. — Totius autem hujus argumentationis finis est, demonstrare, ad salutarem illam invocationem (v. 13.) opus esse praeconitoribus, divinitus ad praedicandum ablegatis. — Hanc ad praedicandum missionem jam predictam fuisse, confirmat loco Jesaiae (52, 7.), quem ad sensum tantummodo citat; nam nec cum textu hebraeo, nec cum Septuaginta accurate concordat. In illo loco loquitur propheta proxime de annunciatione solutae captivitatis et redditus ab exilio babylonico. Nuncii veniunt super montes, annunciantes, Jehovahm Sione (i. e. Hierosolymae) iterum thronum suum erexit. Sperantes e longinquo salutant pedes, qui laeta annunciantes adducunt. — Sed haec corporalis liberatio ex captivitate babylonica, Paulo interprete, solummodo typus erat spiritualis liberationis ex captivitate peccati, a Messia procurandae; et hi nuncii, laeta annunciantes, erant typus apostolorum Domini, qui verum laetum nuncium, verum evangelium, scil. spiritualem liberationem ex captivitate peccati per Messiam universo mundo annunciant. — Loco temporis futuri: ἐπικαλέσονται . . . πιστεύσονται . . . etiam conjunctivi modi: ἐπικαλέσωνται, πιστεύσωσιν, ἀκοίσωσιν, κηρύξωσιν in nonnullis codicibus leguntur, qui sunt conjunctivi deliberativi; sensus vero semper idem manet. — Ceterum versus 14. et 15. sunt introductio in versum sequentem.

V. 16. „Sed non omnes obedierunt evangelio.“ Loquitur s. apostolus de Judaeis, uti ex sequentibus liquet, i. e. de iis, quibus primum praedicari oportuit evangelium. Apostolus vult dicere: Sed, quamvis divinitus missi, sicut praedictum erat (Jes.

52, 7.), praedicaverint eum, qui vera justitia donavit omnes, qui in eum crediderunt, tamen illis praedicantibus non omnes evangelium seu laetum nuncium de Messia et salute in eo, fide receperunt. — Verba haec simul innuunt, causam exclusionis plerorumque Judaeorum ab adoptione in populum Dei N. T. et a bonis ei promissis, fuisse negationem obedientiae, praestandae evangelio divinitus illis annuntiato, seu incredulitatem. Ceterum s. Paulus, uti saepius, ita et hic loci, credere nominat obedere. Ita docet, quod fides non sit res solius intellectus, sed quod etiam voluntas cooperetur necesse sit. Firmissimae et profundissimae demonstrationes hominem ad fidem non perducunt, nisi voluntas assentiat. „Nemo credit, nisi volens“, ait s. Augustinus. — „Jesaias enim dicit: Domine, quis credidit praedicationi nostrae?“ — Verbis his ostendit apostolus, illam Judaeorum plerorumque incredulitatem olim fuisse praedictam. Locus desumptus est ex Jesaia 53, 1. Propheta proxime loquitur de incredulitate Judaeorum ipsi coaeorum; sed verba haec, docentibus s. Joanne (12, 38. sq.) et s. Paulo, simul erant prophetia de Judaeis incredulis tempore Christi et apostolorum. Cf. commentar. in evang. s. Joannis 12, 38—40. — ἀκοὴ est auditus, i. e. audiendi sensus; dein id, quod auditur, ergo nuncium, praedicatio, ut h. l. ubi denotat praedicationem, scil. de Salvatore paciente; porro est ἀκοὴ ipsa auditio, ut versu sequenti.

V. 17. „Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei.“ — Ex citatis Jesaiae verbis infert s. apostolus, quod jam v. 14. dixerat, scil. quod fides ex auditu nascatur. Apostolus vult ergo dicere: Fides nascitur ex auditu; auditus autem efficitur per praedicationem verbi Dei, factam per apostolos a Christo missos. Conclusionem ipsam: ergo cujusque officium est, audiendi evangelium annuntiatum — reticet apostolus, tanquam sponte ex dictis fluentem. — Ceterum in hac pericopa s. Paulus duas graves sententias pronunciat: 1. fides nascitur et propagatur non per literam mortuam s. scripturae, sed verbo vivo, viva voce; et 2. ad annuntiadum evangelium opus est legitima missione. Invenimus ergo h. l. directe expressum principium traditionis et apostolatus catholicae ecclesiae. — Loco Χριστοῦ (uti et Vulgata legit) textus receptus habet: Θεοῦ; tum ὄντα Θεοῦ est idem ac ὄντα seu λόγος κηρυσσόμενος Θεοῦ (verbum Dei annuntiatum).

V. 18. „Sed dico: Num non audierunt?“ Facit h. l. sibi metipsi apostolus objectionem: Sed interrogo, num fors pra-

dicationem evangelii non audierunt? Excusabiles fuissent Judaei increduli, si evangelii praedicatio ad eos non pervenisset; ast inexcusabiles sunt Judaei, nam jam psalmista praedicationem evangelii in toto terrarum orbe praedixit, dum dicit: „*Imo vero: In omnem terram excivit sonus eorum, et usque ad fines orbis terrarum verba eorum.*“ Psalmus hic (19, 5.) proprie loquitur de coelo astrifero, ubique locorum Dei gloriam enarrante; s. Paulus vero verba illa mystice refert ad apostolorum evangelicam praedicationem per universum orbem terrarum. Et merito id facit; nam tunc temporis, quo s. Paulus haec scriperat, jam in plerisque partibus mundi, tunc noti, evangelium erat annunciatum; certe vero Judaeorum terram permeavit haec praedicatione, ut nemo Judaeorum se excusare posset, se illam non audivisse. — *μεροῦντες* est particula graviter affirmantis: imo vero, ita sane (freilich, ja wohl). — *φθόγγος αὐτῶν*, scil. εὐαγγελιζούμενοι. Verbis hujus versus (18.) s. Paulus simul docet, gratiam fidei, per quam est adoptio ad populum Dei N. T. et ad bona ei promissa, a Deo fuisse omnibus, et nominatum Judaeis oblatam.

V. 19. „*Sed dico: Num Israël non cognovit?*“ Quaestione hac apostolus sibi alteram facit objectionem, quam simul refellit. Poterant scil. Judaei semet excusare, se, quamvis praedicationem evangelicam audierint, illam non intellexisse. Sed etiam hanc excusationem reprimit s. apostolus locis s. scripturae. Adducit primum locum Mosis (Deut. 32, 21.): „*Primum dicit Moses: Ego ad aemulationem vos excitabo per non — gentem, per gentem insipientem ad iram vos provocabo.*“ — *πρώτος* est vel idem ac *πρότερος*, prior (Joan. 1, 15. Act. 1, 1.), vel vero vim habet adverbii: primum (zuerst); deinde Jesaias, quem secundo loco citat. — *ἐπ' οὐκ ἐθνεῖ*, per non-gentem, i. e. per gentem, quae proprio non est gens, quae nomine gentis indigna est. Judaei sese nominabant gentem, populum *καὶ ἔθνη*, ethnicos vero contemptim designabant tanquam non-gentem, aut *ἐθνος ἀσύνετον* (gentem insipientem, quia idola stulte adorabat). — In loco citato jam dicit Jehova Israëlitis, quod ipse, quia eum irritaverant et ad iram commoverant, amando idola, quae dii non sunt, etiam illos sit irritaturus atque ad iram provocaturus per gentem stultam, dum eis suum amorem subtrahet illumque gentilibus exhibebit, atque ita eos ad zelotypiam (aemulationem) provocabit. — Comminatio haec autem sensu sublimiori impleta est vocatione et admissione gentilium ad fidem et ecclesiam N. T. Vult igitur

apostolus dicere: Si gentiles, qui a Judaeis contemptim vocabantur non-gens, gens rerum divinarum ignara, praedicationem evangelicam intellexerunt et per fidem (in Christum) facti sunt populus Dei, uti jam Moses praedixerat, quod gens insipiens (per fidem) Judaeos ad salutarem aemulationem (ad fidem) sit provocatura, utique Judaei non possunt se excusare, quod illam praedicationem intelligere non potuerint. — Ceterum oratio allegorica est, ducta imagine a matrimonio: Jehova est sponsus, sponsa populus Israël, qui neglecto Jehova et idola amando conjugalem fidem fregerit. Idipsum probat ex Jesaia (65, 1. 2.).

V. 20. „*Jesaias autem audet et dicit: Inventus sum ab eis, qui non quaerebant me, manifestus factus sum eis, qui de me non interrogabant.*“

V. 21. „*De Israële autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum renitentem et contradicentem.*“ — ἀποτολμᾶς καὶ λέγει, i. e. audacter et libere dicit, Judaeorum offensionem non veritus. — Citatum hoc, quod apostolus ordine verborum transposito adducit, prolatum est ab apostolo juxta Septuaginta, et quidem libere ad sensum tantummodo. — Subjectum in εὐρέθην et ἔξεπέτευσα est Deus, qui per prophetam loquitur. Ceterum εὐρέθην est praeteritum propheticum pro futuro. — ζητεῖν θεὸν, Deum quaerere, dicuntur illi, qui Deum colere volunt eique placere. — ἐπερωτάω, quaero, interrogo de aliquo, h. l. eum curare. — πρὸς Ἰσραὴλ, i. e. de Israëlitis. — λέγει, scil. Jesaias ex persona Dei. — ἐπετάρνναι (a πετάω, pando), expando. — ἀπειθέω, mihi persuaderi non patior, renitor, inobediens sum. — ἀντιλέγω, contradico, adversor, rebellis sum. — Vult s. apostolus verbis v. 20. et 21. dicere: Etiam Jesaias, nihil veritus suorum popularium offensionem, audacter et libere praedixit, quod ethnici, qui de venturo Messia nil sciebant, nec desiderio ejus tenebantur, eum invenerint, (scil. fide ex auditu apostolorum concepta); Judaei autem, ad quos toto tempore veteris Foederis manus suas per infinita miracula et dein per praedicationem evangelii extenderat, ut eos amanter ad se invitaret, eum repudiaverint. (Cf. Matth. 23, 37. Joan. 15, 22.). — Non possunt itaque Judaei se inscitia excusare. — Hi duo versus ultimi simul efficiunt transitum ad sequentem tractatum gravem.

## Caput XI.

**A**rgumentum. In praegressis ostenderat s. apostolus, plerosque Judaeorum sua culpa exclusos fuisse ab adoptione in populum Dei N. T. et a bonis ei promissis, nec eos posse se excusare, ac si praedicationem evangelii non audiverint, aut istam non intellexerint. Capite hoc eos solari studet. Dicit nimirum, quamvis plerique Judaeorum a populo Dei N. T. exclusi fuerint, tamen non esse putandum, quod Deus populum suum qua tales omnino rejecerit (v. 1—7.), dum docet, pauciores ex Israëlitis pervenisse ad fidem et ad bona populo Dei N. T. promissa, reliquos vero cecidisse incredulitate et obstinatione sua, quae obstinatio olim a prophetis praedicta (6—10), salutaris facta est ethnicis; nam incredulitate Judaeorum factum est, ut ethnicis citius participarent salutem evangelicam. Tandem docet, obstinationem atque incredulitatem hanc Judaeorum non semper duraturam esse, sed futurum esse, ut omnis Judaeorum populus, quando plenitudo gentilium in ecclesiam intraverit, ad Christum convertatur et particeps fiat bonorum novae oeconomiae, ecclesiae N. T., atque ita Dei misericordiam consequatur (11—36.).

V. 1. „*Dico igitur: Numquid repulit Deus populum suum?*“ Quia supra (v. 20. et 21.) apostolus dixerat, Judaeos ob incredulitatem suam a Deo repulso esse, ethnicos vero propter fidem factos esse populum Dei N. T., poterat quis ex ipsis vaticiniis falso colligere, gentiles, tanquam novum Dei populum, fuisse substitutos in locum populi Israëlitici, hunc autem omnino a Deo fuisse repulsum. Falsam hanc collectionem praeoccupatus s. apostolus, ipse eam sibi hic proponit et statim refellit, ita ut sensus sit: Quia talia de Judaeis et de gentilibus vaticinatus est Jesaias, numquid forte repulit omnino a se Deus populum suum? — In voce: repulit (*ἀπώσατο*) est emphasis, hoc sensu: repulit omnino atque in totum. — „*Absit!*“ i. e. non rejecit Deus populum suum omnino atque in totum. — Probat id exemplo suo. — „*Nam etiam ego Israëlista sum, ex semine Abrahami, tribu Benjamin;*“ i. e. nam etiam ego sum Judaeus, sicut et illi, qui rejecti sunt, et tamen non sum repulsus a Deo, quem nunc sim fidelis (christianus), imo et apostolus, quod documento est, Deum populum suum non omnino a se repulisse. — Epitheta, quae ad vocem Israëlista addita sunt: ex semine Abrahami et tribu Benjamin, ideo posita sunt,

ut appareat, ipsum esse genuinum (germanum) Israëlitam, utpote de semine Abrahami ortum, i. e. secundum carnalem generationem Judaeum, non proselytum; — imo de tribu Benjamin, quibus verbis adhuc magis accurate suam originem Judaicam determinat. Tribus Benjamin unacum Iuda et Levi Jehovae fidelis permansit, dum reliquae ab eo defecerint.

V. 2. „*Non repulit Deus populum suum, quem praescivit.*“ — Sic iterum apertis verbis rejicit illam falsam collectionem. Verbis: quem praescivit confirmat antegressam declarationem, qua dixerat, Deum non repulisse populum suum, ita ut sensus sit: Deus non potuit Israëlitum populum universum qua talem repulisse, quum eum ab aeterno ut populum suum et Christi fidem complexurum, ideoque sibi fidelem futurum, praeviderit. De verbo *προέγρω*, praescivit, conf. dicta 8, 29. — Per verba: populum suum intelligentus est Israëliticus populus universus, non solum Israël spiritualis (in Christum credens). — „*An nescitis, quid scriptura dicat in Elia?*“ — Israëlitum populum universum non fuisse a Deo rejectum, apostolus nunc (v. 2—6.) novo arguento inde probat, quod ex popularibus ipsius coaevis non omnes fuissent increduli, sed plures a Judaeis, fide suscepta adoptati sunt in populum Dei N. T. et participes facti bonorum populo Dei N. T. promissorum, quemadmodum et Eliae prophetae temporibus non omnes Israëlitae a cultu veri Dei ad idolatriam defecissent. — Formula: an nescitis (*ἢ οὐκ οἶδατε*) inservit revocando ad memoriam rem, quam nescire turpe sit, aut etiam talem, quae notissima sit, ut h. l. (cf. 1. Cor. 9, 24.). — ἐν Ἡλίᾳ, in Elia, i. e. in eo s. scripturae loco, ubi de Elia sermo est. Simili modo legitur apud Marcum (12, 26.): ἐπὶ τῷ βάρον, in rubo, i. e. in eo scripturae loco, ubi est sermo de rubo ardenti. Est in his formula citandi libros sacros antiquis rabbiniis usitata, qui certa scripturae loca, ubi haec vel illa leguntur, aut commemorato nomine personae, loci vel rei, cuius ibidem praecipue mentio fit, aut etiam verbis initialibus indicare solebant. — „*Quando conqueritur apud Deum de Israel.*“ Verba haec pendent a verbis: οὐκ οἶδατε. — ἐντυγχάνει, conqueritur, scil. Elias. — ἐντυγχάνειν κατὰ τύρος est: accusare aliquem, conqueri de aliquo. Id ipsum vult dicere auctor Vulgatae, qui habet: interpellat adversum Israël; quia interpellare aliquem inter alias etiam notat aliquem adire, vel ad preces pro aliquo faciendas, vel adversus eum, quod idem est ac: conqueri de eo. — Locus, qui nunc v. 3. et 4. adducitur, depromptus est

ex libro 3. Regum (19, 10. 14.), et quidem paucis exceptis juxta Septuaginta.

V. 3. „*Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quaerunt animam meam.*“ Verba haec locutus est Elias, fugiens Jezabelem, impiissimam uxorem Achabi, regis Israëlitici, quae hunc seduxit, ut idoli Baalis cultum introduceret et prophetas sacerdotesque Jehovae, quotquot inveniri poterant, occideret. Etiam Eliae mortem minitata est, quia vehementer invehebatur in Baalis sacerdotes; quare aufugit in desertum, ibique verba haec ad Deum locutus est. — Per ὄντας στήλας (altaria) h. l. cum Estio aliisque intelligenda sunt altaria, quae passim in excelsis, studio quodam pietatis Deo vero erecta erant tempore, quo decem tribus regum suorum tyrannide prohibitae fuerunt, ne Hierosolymam ascenderent sacrificii causa. — Quamvis enim id lege vetitum esset (Deut. 16, 2.), ac recte fecerint Ezechias et Josias, reges Juda, etiam ejusmodi aras evertendo, tamen impium erat, eas subvertere odio cultus Dei Israël, uti fecerant Achab et Jezabel cum suo populo. — *Solus (μόνος) relictus sum.* Existimabat scil. Elias, quod jam nullus existeret cultor veri Dei, ignarus, multos adhuc esse, qui clam verum Deum colerent. Alii vero explicant: ex prophetis ego solus, reliquis occisis, superstes remansi. Cui explicationi non obstat, quod in libro 3. Regum (18, 13.) narratur, Abdiam, regis oeconomum, in illa prophetarum occasione centum prophetas in speluncis abscondisse; nam poterant illi deinde deprehensi esse et occisi. — ζητεῖν τὴν Ψυχὴν, animam quaerere, ex hebraismo idem ac: vitae insidiari; quum Ψυχὴ, quae proprie denotat animam, sensu latiori significet vitam (physicam). — κατέσκαψαν, suffoderunt, i. e. suffodiendo everterunt. — Ad quaerimoniam hanc respondet ei Deus:

V. 4. „*Sed quid dicit ei oraculum?*“ i. e. quid Deus oraculo respondet ei? — χρηματισμός apud profanos auctores denotat quodlibet responsum, aut monitum; in s. scriptura autem denotat speciatim responsum aut monitum divinitus datum, oraculum, ut h. l. (et 2. Macc. 11, 17.). Conferatur verbum χρηματίζω in commentar. in Matth. 2, 12. — „*Reliqui mihi ipsi septem millia virorum, qui Baal genua non flexerunt;*“ i. e. non omnes, ut putas, cultu Baalis contaminati sunt, sed magnum numerum virorum per gratiam meam mihi reservavi, qui non adoraverunt idolum Baal. — *Genua flectere* est idem ac adorare; nam genuflexio est externa manifestatio humilis subjectionis et adorata-

tionis (Cf. Phil. 2, 10). — Textus receptus legit *τὴν Βάαλ*; in versione Septuaginta autem *Βάαλ* nunc cum articulo masculini, nunc feminini generis legitur, quia, uti multi putant, Baal erat deus androgynus, (utriusque sexus). Prorsus arbitrarie statuit Estius, *τὴν Βάαλ* positum esse pro: *τὴν τοῦ Βάαλ*, scil. *εἰκόνι* (imagini), aut *στήλῃ* (statuae). — Versu sequenti applicat exemplum prius propositum.

V. 5. „*Sic igitur etiam nunc temporis reliquiae secundum electionem gratiae factae sunt;*“ i. e. sicut aetate Eliae non omnes Israëlitae a Jehova defecerant, sed adhuc nonnulli remanserant cultores ejus, ita quoque, nunc temporis, exclusis a populo Dei N. T. et a bonis ei promissis, Israëlitis plerisque, residuum aliquod fuit Judaeorum, qui fidem suscepérunt, per quam adoptati sunt ad populum Dei N. T. et participes facti bonorum ei promissorum. — In verbis: *καὶ ἐκλογὴν χάριτος* vox *χάριτος* non est genitivus objecti (electio ad gratiam), sed, prouti statim sequentia docent, est genitivus subjecti, ita ut sensus sit: secundum electionem gratuitam, seu secundum electionem, qua m fecit gratia, quae (electio) itaque non est tribuenda cujuspam operibus tanquam meritis; nam electio ad novam oeconomiam (ecclesiam N. T.) et ad bona in ea promissa est gratuitum supernaturale beneficium Dei. — De voce *ἐκλογὴ* cf. 9. 11. Vulgata voces *λεῖμα* γέγονεν vertit per: reliquiae salvae factae sunt; quae versio non est adversa apostoli menti, sed voci: salvae nullum vocabulum in textu graeco respondet. — Ceterum dicit apostolus in accommodando exemplo *λεῖμα*, quia in proposito exemplo (v. 5.) dictum erat *κακέλπιον*.

V. 6. „*Si autem gratia, non amplius ex operibus; alioquin gratia non amplius est gratia.*“ Ut doctrinam fundamentalem de hominis justificatione ex sola gratia imprimis inculcaret, explicat id hoc versu, data notione gratiae. — In verbis: si autem gratia, vox gratia est casus ablativi; respondet enim graeco *χάριτι*. — Oratio est elliptica, atque ex verbis antegressae sententiae supplendum est *λεῖμα* γέγονεν; et sensus est: Si autem gratiae beneficio aliqua pars (residuum) Judaeorum, plerisque aliis (Judæis) a populo Dei et justificatione exclusis, istius adoptionis in populum Dei et bonorum ei promissorum particeps facta est, consequitur, illos beneficia haec nullatenus ex aliquo operum merito participasse. — Nam, ubi meritum, ergo legitimum mercedis jus adest, ibi gratiae locus jam non esse potest; quia, uti ait s. Augustinus, gratia, nisi gratis

sit, gratia non est. — Simile dictum occurrit 4, 4. — Verba illa, quae in textu recepto post γίνεται χάρις leguntur: εἰ δὲ ἐξ ἁγιων, οὐκέτι ἔστι χάρις. ἐπει τὸ ἔορον οὐκέτι ἔστιν ἔορον, sunt glossema, quamvis valde antiquum; desunt in codicibus praestantissimis (ACDEFG), in Itala et Vulgata, in multis aliis versionibus, et fere apud omnes Patres latinos. — Versu sequenti (7.) sequitur illatio ex praecedentibus (v. 2—5.).

V. 7. „Quid igitur? Quod appetebat Israël, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est.“ — ἐπιζητεῖν h. l. idem ac διώκειν (9, 31.), studiose appetere. — ὁ τοῦτο est (9, 31.) nominata δικαιοσύνη (justitia); consecutio ejus pendet a fide. — ἐκλογὴ h. l. abstractum pro concreto: ἐκλεκτοὶ (electi), pro quo antea (v. 5.) scripsit: τὸ λεῦμα κατ' ἐκλογὴν χάριτος. Electi Israëlitae consecuti sunt justitiam, quia studuerunt eam sibi comparare non quasi ex operibus, sed gratuito ex fide in Christum. Erant autem electi, quicunque oblatam omnibus justificationis gratiam sub ea, qua haec offerebatur, conditione accipere non recusabant. Cf. 9, 31. 32., ubi apostolus causam ejus rei assignaverat (et 10, 3.). Vult ergo apostolus dicere: Quum ex antea dictis consequatur, dici non posse, Deum repulisse populum suum, quid igitur dicendum est? Hoc nimirum, quod maxima pars populi Israëlitici, quae studiose appetebat justitiam, illam tamen non sit consecuta, quia eam ex operibus legis et non per fidem in Christum sibi comparare studebat; pars autem illius populi minor, a Deo ex gratia electa, justitiam illam per fidem in Christum sit consecuta. — „Ceteri autem excaecati sunt“, scil. a Deo. — πωρόω h. l. fere idem ac συληρόνω (9, 18.), sed notio ejus nonnihil magis intensiva est: πωρόω (a πωρός tophus, der Tufstein) est proprius: lapidescere facio (versteinern), dein sensu translato generatim: induro, obdurefacio, offirmo (gefühllös machen, verstocken); in N. T. τὴν καρδίαν τυρός (aut τὰ νοήματα τυρός) cor cuiusdam indurare; et quum cor (καρδία) juxta usum loquendi s. scripturae designet vel intellectum vel voluntatem, πωρόω significat pro contextu vel aliquem ad intelligendum ineptum (hebetem) reddere, vel contumacem, obstinacem reddere; et in passivo: ad intelligendum ineptus sum, hebes sum, mente excaecatus sum; vel obstinax, contumax sum. Hic loci tanquam subjectum cogitari debet θέσις atque haec excaecatio a Deo facta, eo modo explicanda, quo supra (9, 18.) illud: Deus, quem vult, indurat. — Vult ergo apostolus dicere: Ceteri vero, qui nimirum oblatam justifi-

ficationis gratiam per fidem in Christum accipere recusarunt, intellectu et voluntate inepti redditи sunt (a Deo) ad suscipiendam salutem in Christo, eo, (uti in sequentibus dicit), quod Deus eis gratiam suam subtraxerit. — Nunc versu 8. et 9. duobus locis s. scripturae probat, jam olim praedictam fuisse illorum obcaecationem. Vaticinium primo loco (v. 8.) adductum, compositum est ex duobus scripturae locis, scil. Jesaiae (29, 10.) et Deuteronomii (29, 4.); sed utroque loco apostolus ad sensum tantummodo recitat.

V. 8. „*Sicut scriptum est: Dedit eis Deus spiritum soporis.*“ Verba haec desumpta sunt ex Jesaiae oratione acerba (29, 10.). — *κατάρνξις* (a *καταρνίσσω* compingo) est compunctio (das Zerstechen); dein dolor vehementis, tristitia summa. Quum tristitia summa animum inertem faciat, ut stupeat, Septuaginta interpres voce *κατάρνξις* utuntur etiam significatu: stupor, sopor (Betäubung), cui significatui etiam textus hebraeus favet, quum vox hebraica: *θαρδέμα* denotet soporem. Et hoc sensu vox *κατάρνξις* etiam in praesenti loco sumenda est. — „*Oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant usque in hodiernum diem.*“ — Verba haec desumpta sunt ex sermone valedictorio Mosis, quem ad Israëlitas habebat (Deut. 29, 4.). Sensus versus 8. est: Sicut soporatus (somni indigens) apertis oculis non videt atque apertis auribus non audit, ita contigit Judaeis tempore Christi, qui pertinaciter occludentes animum suum veritati, clare ipsis propositae, facti sunt prorsus insensibiles (mente) et quasi dementes in rebus fidei et salutis. — Qui autem pertinaciter veritati apertae resistit, hunc tandem Deus indurat, denegans ei gratiam suam ulteriorem. — Verbum ἐδωκεν (dedit) ita explicandum est, uti (1, 24.) verba: tradidit illos Deus in desideria corda eorum; aut (9, 18.) verba: Deus, quem vult, indurat — exposuimus. — Verbis: usque in hodiernum diem, vult s. Paulus significare, illam Judaeorum obcaecationem, qualis jam tempore patrum (majorum) eorum erat, perdurare ad ipsum illud, quo scribebat, tempus. — Nunc v. 9. et 10. alterum locum adducit s. Paulus ex psalmo 68. (hebr. 69.) v. 23. et 24., quo probet, fuisse jam olim praedictam illam Judaeorum obcaecationem et obdurationem, de qua loquitur.

V. 9. „*Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum et in tendiculam et in scandalum et in retributionem.*“ Locutio: γενηθήτω . . εἰς παγίδα . . εἰς θήρας etc. est hebraistica, dictum scil. est pro: γενηθήτω η τραπέζα αὐτῶν παγίς, θήρα etc. Locutio

simul est metaphorica, imagine deprompta ex re venatoria ab avibus aut feras inescatis. — *παγίς*, laqueus, quo animal capitur; *θήρα* (quae vox in versione Septuaginta deest) a θηρ - θηρός fera, est proprie venatio, captio; dein instrumentum venationis seu captionis, tendicula, qua fera capitur; h. l. metaphorice ut *παγίς* et *σκάνδαλον* denotat causam interitus, exitii. De voce *σκάνδαλον* cf. dicta 9, 33. — *ἀνταπόδομα* (ab *ἀνταποδίδωμι*) est id, quod retributum est; sensu bono: praemium (Luc. 14, 12.), sensu malo: poena, vindicta, ut h. l. Sensus verborum apud psalmistam est: Dum incuriosi edunt et bibunt, vitaeque laetiori se committunt, eos inopinatae opprimat calamitas atque exitium in justam peccatorum eorum poenam. — Dum dicit: fiat, et postea (v. 10.): obscurentur oculi eorum, sunt haec, ut dicit s. Augustinus, verba prophetantis (fiet, obscurabuntur), quibus poenae denunciantur a Messiae adversariis olim luendae; quae poenae versu 10. distinctius exprimuntur.

V. 10. „*Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva;*“ i. e. spiritualiter (mente) excaecentur et obdurentur, atque calamitatibus et malis gravibus opprimantur. Loco ultimi hemisticthii in textu hebraeo legitur: „*Lumbos eorum perpetuo fac nutare.*“ Septuaginta vero interpretes, quos apostolus sequitur, potius psalmistae mentem expresserunt, quam verba reddiderunt; qui nimirum pondere pressi dorso incedunt incurvato, illorum quoque nutant lumbi, qui sunt inferior dorsi pars. — Quod ad ipsum locum psalmi citati attinet, sequentia sunt notanda. S. psaltes summis pressus est calamitatibus ab adversariis suis. Precatur itaque Deum, ut ipsi opem ferat, quum insons ab eis vexetur, nec ullum auxilium ab hominibus speret, rogans, ut res temporales, quae illis ad vitam sustentandam et reverendam prodesse debebant, ipsis vertantur in exitium. — Davides autem erat typus Christi; adversarii vero Davidis erant typi adversariorum Christi et ecclesiae ipsius. Hinc dempta imagine vult apostolus dicere: Quod David contra adversarios suos supplex adeptus est, id impletum est nunc in Christi adversariis. Doctrina divina, evangelium, quod coram eis ceu cibus spiritualis in mensa quasi expansum est, et quod per fidem suscipere debuissent, versum est eis propter incredulitatem eorum in exitium.

V. 11. „*Dico igitur: Num offenderunt, ut caderent?*“ Nexus orationis sequens est: Quia in praecedentibus dixerat apostolus,

Judeos in Christum tanquam in lapidem offensionis impegisse, facile quis putare potuisset, actum esse de tota natione Judaica et quidem in perpetuum; quapropter quaerit nunc, utrum lapsus ille sit irreparabilis, et sine ulla spe aliquando resurgendi? Quaestione autem hac utitur, ut transeat ad enarranda altissima divinae erga Judeos et gentiles providentiae consilia, dum docet, lapsum Judaeorum fuisse gentilibus ad salutem. — Dico igitur, i. e. quaero igitur. — ἐπταισαν est expressio mitior pro ἐπωρώθησαν (v. 7.), electa fors propter tropicum σκάνδαλον (v. 9.); πταισ, impingo pede in lapidem, offendō (straucheln). — *īra* sumi potest vel ἐκβατικῶς (de eventu, consecutive), vel τελικῶς (finaliter). Si sumitur consecutive, sensus est: Quaero igitur: Num lapsus eorum talis est, ut prorsus corruerint, sine ulla spe resurgendi? — Ita Vulgata, quae ante verbum offenderunt addit vocem: ita. (Estius aliique). — Alii vero cum s. Augustino et Thoma *īra* sumunt finaliter, ita ut sensus sit: Numquid Deus lapsum illorum eo consilio permisit, ut caderent, i. e. propter nullam aliam utilitatem inde consequendam, sed solum volens eos cadere (s. Thom.)? — Quae explicatio altera propter contextum praefferenda est; quia apostolus non voluit disserere de gravitate lapsus, sed declarare, quo consilio, aut quem in finem Deus lapsum illum permiserit. — „*Absit!*“ Hac voce vehementer negat apostolus, lapsum Judaeorum divinitus permisum fuisse eo consilio, ut hi a populo Dei N. T. et a bonis ei promissis, in perpetuum excluderentur. — „*Sed eorum lapsu salus gentibus*“ (scil. orta est.). Vult dicere: Imo vero incredulitate Judaeorum Deus usus est tanquam occasione ad conversionem et salutem gentilium. — Attamen, cum apostolus vocationem et admissionem gentilium ad fidem et ad bona novae oeconomiae tanquam sequelam incredulitatis Judaeorum h. l. proponat, hoc non ita intelligi debet, ac si gentiles illa bona novae oeconomiae non participassent, si Judaei non fuissent increduli; nam capite 4. fuse probaverat, promissiones Messianas ab initio jam etiam ad gentiles pertinuisse; sed incredulitas Judaeorum tantum occasio fuit, ut salus evangelica (in Christo) illis maturius annunciata fuerit, quam alias factum fuisset. Nam ex Dei mandato salus evangelica annuncianda et communicanda erat primum Judaeis, postea vero etiam gentilibus (Act. 13, 46.); sed hunc ordinem turbavit Judaeorum incredulitas. Quum enim hi evangelium spernerent, apostoli, ipsis relictis, conversi sunt ad gentiles, et ita factum est, ut salus evangelica gentilibus maturius offerretur participanda (Beelen). —

Sed haec anticipata gentilium conversio divinitus directa est ad Judaeorum salutem, uti statim dicit apostolus: „*Ut eos ad aemulationem provocaret*,“ i. e. ut Deus Judaeos incredulos per gentiles credentes et ita bona novae oeconomiae (ecclesiae N. T.), nominatim justificationem, participantes, ad sanctam aemulationem provocaret, atque ita et ipsi converterentur. Subjectum est θεός. — παραγγέλω, ad aemulationem aliquem provoco. — Ad vocem σωτηρία supplendum est γέροντες. Per salutem h. l. intelligenda est salus evangelica, i. e. bona novae oeconomiae (ecclesiae N. T.), nominatim justificatio, quae jam tum per apostolorum praedicationem passim gentilibus innotuerat, et quam ob fidem, evangelio adhibitam, magna ex parte participaverant. — ἀλλά, imo vero (2. Cor. 1, 9.) — τῷ παραπτώματι dativus instrumenti; et per παραπτώμα intelligendus est ille lapsus, quo Judaei maximam partem ceciderant, offendentes in Jesum Messiam, seu non credentes in ipsum Messiam.

V. 12. „*Si vero lapsus eorum divitiae mundi, et diminutio eorum divitiae gentium; quanto magis plenitudo eorum.*“ — In praegresso versu docuit s. apostolus, lapsum populi Israëlitici gentilibus cessisse in salutem et spirituales veluti divitias; nunc vero hic infert, quod plenaria populi Israëlitici ad Christum conversio copiosiores divitias in gentiles effusuram. Est nimirum argumentatio a felici effectu causae pejoris ad feliciorem effectum causae melioris (ergo a minori ad majus). Sensus est: Si incredulitas Judaeorum disponente providentia divina fuit occasio, ut gentiles gratiarum divitias, in justificatione comprehensas, reciperent; et si parvus numerus Judaeorum credentium per divinam providentiam causa fuit, ut magnus gentilium numerus fidem in Christum susciperet, — quanto majorem plenaria populi Israëlitici ad Christum conversio conferet utilitatem mundo. — Rationem hujus docte explicat s. Thomas: „*Bonum est potentius ad utilitatem inferendam, quam malum; sed malum Judaeorum magnam utilitatem gentibus contulit; ergo multo majorem confert mundo eorum bonum.*“ — ἡττημα, diminutio, uti bene vertit Vulgata; nam h. l., ubi opponitur voci πλήρωματι (plenitudini, universalitati), solummodo potest designare diminutionem, paucitatem, i. e. partem illam populi Israëlitici parvam, quae per fidem in Christum bonorum in nova oeconomia (ecclesia N. T.) promissorum, nominatim justificationis, particeps facta est. — κόσμος et ἔθνη h. l. sunt synonyma. — Divitiae (πλοῦτος) sunt divitiae gratiarum in Christo, nominatim in justificatione comprehensae. — Ceterum, uti jam prius observavimus, lapsus ille Judae-